Protopopii la rândul lor, erau îndrumați să cerceteze parohiile și
sămile bisericilor și să trimită rapoartele anuale la Episcopie44.
După secularizare, și mai ales după lovitura de stat din 2/14 mai 1864, s-au
întocmit noi legiuiri, în vederea unei mai bune organizări a țării. Astfel, prin Legea
pentru înmormântări, decretată la 18 martie 1864, se prevedea ca obligaţie către toate
cultele, crearea de cimitire la cel puțin 200 metri de marginea fiecărei localități (oraș
sau sat), fiind interzise înmormântările în lăcașele de cult45.